УИД: 16MS0009-01-2022-001937-80

                                                                                         Дело №5-4-489/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.07.2022                                                    г. Казань, ул. Коротченко, д. 2

Мировой судья судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному  району г. Казани Республики Татарстан Г.А. Валиева, г. Казань, ул. Коротченко, д. 2, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 5.43  Кодекса РФ «Об административных правонарушениях», в отношении

   АО «СК «ТАТФЛОТ» (данные изъяты).
УСТАНОВИЛ:
 Татарской транспортной прокуратурой ДД.ММ.ГГГГ проведена  проверка по факту нарушения положение части 9 статьи 15 Закона №181-ФЗ от 24.11.1995 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» АО «СК «ТАТФЛОТ». Согласно проведенной проверки  установлено, что на парковке у Речного порта г.Казани не выделены машино-места для парковки машины людей с инвалидностью, обозначенные соответствующей дорожной разметкой и дорожными знаками, так именно бездействие АО «СК «ТАТФЛОТ», выразившееся в нарушение требований федерального законодательства о нарушении конституционного права маломобильной группы населения, в том числе инвалидов на свободу передвижения, привело к совершению административное правонарушение по статье 5.43 КоАП РФ.
         Согласно статье 5.43 КоАП РФ нарушение требований законодательства, предусматривающих выделение на автомобильных стоянках (остановках) мест для специальных автотранспортных средств инвалидов,

         -влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

        В силу пунктов 2,3,4 части 1 статьи 15 Закона №181-ФЗ от 24.11.1995 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам условия для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, водным транспортом, средствами связи и информации, возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты транспортной инфраструктуры, входа в такие объекты и выхода из них, посадки на транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски, сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объектах социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры.
Представитель в АО «СК «ТАТФЛОТ» на судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен надлежащим образом, ходатайства об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела в  его  отсутствие  от  последнего не поступили. В связи с чем, согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, дело рассмотрено в его отсутствие.
      В доказательство вины правонарушителя суду предоставлены: постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, извещением о проведенной проверке от ДД.ММ.ГГГГ, письмом АО «СК «ТАТФЛОТ» от ДД.ММ.ГГГГ о рассмотрении представления об устранении нарушений закона, договором аренды земельного участка № (данные изъяты), фототаблицей, выпиской из ЕГРЮЛ.
Обстоятельств исключающих производство по делу, смягчающих, либо отягчающих административную ответственность, судом не установлено. Основания для освобождения АО «СК «ТАТФЛОТ»  от ответственности по ст.2.9 КоАП РФ отсутствуют. Суд также не находит оснований для применения ч.3.2 ст.4.1 КоАП РФ.

Таким образом, суд считает установленной вину АО «СК «ТАТФЛОТ» в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 5.43 КоАП РФ.

Согласно части 3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении наказания АО «СК «ТАТФЛОТ», суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, все обстоятельства по делу и назначает наказание АО «СК «ТАТФЛОТ» в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

Руководствуясь статьей 29.10 КоАП РФ,  мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать АО «СК «ТАТФЛОТ» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.43 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) (данные изъяты).

После оплаты штрафа квитанцию об оплате просим предоставить в канцелярию судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному району г. Казани.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения в Вахитовский районный суд г. Казани через мирового судью.

                                Мировой судья:                                           Г.А. Валиева